Conoscida cosa sea a todos aqueillos qui esta carta veran et hodran que nos don Thibalt, por la gracia de Dios rey de Nauarra, de Campaynna et de Bria cuende palazin, de nuestra franca uoluntat, damos et otorgamos en remission de nuestros padres et de nuestras madres et de todos nuestros parientes a don Pedro ment deix mismo logar, que ayan cada aynno por todos [...]mentos de nuestra tierra de Nauarra, trezientos puercos, [...] quitos, sin pagar quinta nin erbage ninguno.

Por testimoniança de la qual cosa que sea firme et ualedera ponemos en esta carta nuestro sieillo pendient.

Datum apud [...] post festum Beati Hylarii, anno Domini millessimo ducentessimo quadragesimo octauo.

31

1248, junio 22, Lyon.

Inocencio IV comunica a Teobaldo I que ha dado facultad al chantre de Chartres para obligar con censuras a los cambistas de Champaña.

AGN, *Comptos*, caj. 4. núm. 17.
Ed. L. Cadier, *Bulles*, p. 51-54.
Cit. J. Yanguas, *Diccionario*, II, p. 507.
Cit. J.R. Castro, *Catalogo*, I, núm. 263.
Cit. J. Goñi, *Regesta*, núm. 133.

Innocentius episcopus, seruus seruorum Dei, carissimo in Christo filio ... regi Nauarre illustri, salutem et apostolicam benedictionem.

Sua nobis dilecti filii, Saxo Johannis Alberici, Leonardus Jacobus, Petrus Alberici, Nicolaus Fusconis de Berta, Petrus Cinchii de Turre, Petrus Mancini, Petrus Blancus, Petrus Caranzonis, Petrus Johannis Sisti, Petrus Leonardi, Jacobus dictus Ceuegnie, Paolus Nicole, Angelus Madonis, Petrus Boezius, Parentius Caffarelli, Jordanus dictus Boccabella, Romanus Rubei, Johannes dictus Bellus, Gregorius Bobonis, consul consulis, Laurentius Serromani, Romanus Paezi, Thomas Carboncelli, Stephanus Marronis, Gregorius de Columpna, Johannes Alberici, Gregorius Caranzonis, Petrus Siccificora, Jacobus dictus Sicaficora, Jacobus Falconis, Lazarengus Petrus Bernese, Nicolaus Petri Leonis, Octauianus Petri de Cinthio, Nicolaus Petri Bobonis, et Angelus Cesarii, ciues et mercatores Romani, petitione monstrarunt, quod cum ipsi ac eorum socii et conciues nonnullas summas peccunie in quibus campsores nundinarum Campanie, de terra et dictictu tuo, sibi tenentur, eis restitui postulassent, dictique campsores illas restituere denegassen eisdem tandem dicti ciues ad preces ... decani Sancti Ciriaci Pruuinensis, Senonensis diocesis, domini custodum nundinarum Campanie, huiusmodi compositionem cum prefatis campsoribus inierunt, quod dicti campsores eisdem ciuibus in duodecim nundinis successiue sequentibus satisfacere procurarent, soluendo in singulis nundinis duodecimam partem de pecunie supradicta, et pro quibuslibet centum libris, viginti solidos nomine expensarum, seque dicti campsores ad obseruationem compositionis eiusdem iuratoria et fideiussoria cautione prestita obligarunt. Et licet prefati ciues compositionem ipsam eis dampnosam non modicum tolerarint, et predicti campsores in parte obseruarint eandem, nichilominus tamen ipsi eam nun renunt obseruare, in proprie salutis dispendium et dictorum mercatorum magnum preiudicium et grauamen.

Cum autem ipsi ad nostram propter hoc pruden tiam recurrentes, per litteras te rogari et decano predicto ac nobili uiro Johanni de Turreto, baliuo tuo in Campania, iniungi obtinuissent a nobis ut campsores predictos ad obseruationem compositionis ipsius potestate uobis tradita cogeretis, non obstante aliqua compositione uel pacto, si quod per aliquem specialiter, non de communi eorum absensu, in reliquorum preiudicium postmodum interuenit, tu et predicti decanus et nobilis ind efficere obmisistis.

Quia uero dictis ciuibus in suo ure deesse non possumus nec debemus, qui sumus omnibus in iustitia debitores, dilecto filio Boboni de Lupo, cantori Carnotense, nostris damus litteris

in mandatis ut de plano cognoscens, sine iudici strepitu de premissis, si rem inuenierit ita esse, predictum nobilem et alias baliuos comitatus Campanie, ad quos de prefatis campsoribus pertinet iustitiam exercere, attente moneat et efficaciter inducat, ut dictos campsores quod infra duos menses post hiusmodi monitionem ipsius, ad satisfaciendum prefatis mercatoribus de pecuniis memoratis iuxta compositionem premissam, usuris omnino cessantibus, tradita eis potestate compellant. Quod si facere forte noluerint, ipse cantor ex tunc in ipsos et dictos campsores et fideiussores eorum, excommunicationis sententiam promulgans, eam faciat per comitatum predictum et loca quibus expedire uiderit, diebus dominicis et festiuis sollempniter publicari. Quam si forsam per mensem sustinuerint animo pertinaci, insinuet eisdem quod in loca comitatus predicti in quibus nundine fiunt, interdicti ac in omnes illos qui emerint uel ueniderint aliquid in eisdem excommunicationis proferri sententias faciemus, easque mandabimus tamdiu appellatione remota inuiolabiliter obseruari, donec eis de dictis pecuniis iuxta compositionem predictam fuerit plenarie satisfactum, non obstantibus aliqua indulgentia ab apostolica sede obtenta, per quam huiusmodi processu negotii retardari ualeat uel deferri, uel de qua speciale oporteat facere in nostris litteris mentionem, et constitutione de duabus dietis edita in concilio generali.

Datum Lugduni, X kalendas iulii, pontificatus nostri anno quinto.

32

1248, julio 16, Roncesvalles.

Fray Fortún de Cizur y fray Mateo David, del hospital de Roncesvalles, declaran ante Lope, prior de Roncesvalles, y Sancho Fernández, senescal de Navarra, cómo se cobraba el peaje en Pamplona en época de Sancho el Sabio y Sancho el Fuerte.

AGN, *Comptos*, caj.2, núm. 63. Orig.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 264.

Nos, frater Luples, Dei pacienza prior Roscideuallis et nos Sancius Ferrandi Nauarre senescallus, notum facimus uniuersis presentes litteras inspecturis quod in nostra presencia constituti frater Fortunius de Çicur et frater Matheus Dauid, fratres hospitalis Roscideuallis, in virtute obedientie et sub juramento prestito cognouerunt. Videlicet dictus frater Fortunius sub

virtute obedientie et juramento prestito recognouit et dixit quod ipse tempore regis Sancii et tempore patris eiusdem regii Sancii, pedagiatorem vidi apud Pampilonam, recipientem pedagium de hominibus Pampilone et hominibus foraneis apud Pampilonam, tempore dicti regis Sancii et tempori patris sue. Dictus vero frater Matheus Dauid, sub virtute obedientie et juramento prestito, recognouit et dixit quod ipso presencialiter vidi pedagiatorem apud Pampilonam, temporibus dictorum regum, videlicet tempore regis Sancii, predecessoris domini regis Theobaldi et tempore genitoris regis eiusdem Sancii, recipientem pedagium apud Pampilonam, de hominibus Pampilone et de hominibus foraneis tempore dictorum regum, et quod ipsem, qui ciuis et mercator Pampilone erat, dictum pedagium soluit tempore regis Sancii et tempore eius genitoris regis Sancii, multociens mandato seu pedagiatoribus ibidem a dictis regibus in suis temporibus constitutis.

In cuius rei testimonium, presenti scripto sigilla nostra duximus apponenda.

Datum anno Domini millessimo ducentessimo quadragessimo octauo, die Iouis ante festum Beate Marie Magdalene, apud Roscideuallem.

33

1248, octubre 30, Ainhoa.

Simón de Montfort, senescal de Gascuña, da a conocer los procuradores que han de resolver las diferencias entre Navarra e Inglaterra.

- AGN, *Cart. III*, p. 281-282.
Ed. Ch. Bemont, *Simón*, p. 265-266.
Ed. J. Brutails, *Documents*, núm. 15.
Cit. F. Idoate, *Catálogo*, núm. 430.

Nos, Simons de Montfort, cheualiers, cuens de Lyncester, faisons sauoir a touz ces qui uerront ces lettres que de touz les contans, et de touz les descorz et de toutes les demandes faites ou que l'an porroit faire antre nostre chier seignor Hanri, par la grace de Dieu roi de Angleterre, seignor de Illande, duc de Normandie et d'Aquitezinne et conte de Aniou d'une part, et lo noble baron Thibaut par cele meime grace roi de Nauarre, de Champanie et de Brie conte palazin d'autre part qui sunt sourt et meu, puisque ceist deuantdiz Thibaut fu rois de

Nuarre, ou porront estre meu antre les deuantdiz rois et leur genz d'une part et d'autre, de muebles, de heritaiges et de morz fu mise faite. C'est a sauoir de part le roi de Nuarre seur Sancho Ferrant, seneschal de Nuarre, et seur monseignor Leoyne de Sezanne, cheualier, et de part nostre chier seignor le roi de Angleterre seur Raimont l'auesque de Besaz et seur Guilliaume le prieus de Mais, an tele maniere que cil quatre deuantdit jurront seur seynz que il a bone foi a leur sciant garderont la droiture au deuantnommez rois d'Angleterre et de Nuarre es quereles desus nommeez et donrent a chascun sa droiture de ce que il troueront de toutes ces chouses. Et se cil quatre ne se podient accorder, il apporteroient le descort deuant le roi de Nuarre et deuant nos qui per le roi d'Angleterre fumes a ceste mise faire, et nos dui amfereiens ce que nos cuidereiens que biens fust. Et s'il auenoit que li uns des deux que li rois de Nuarre a nommez defausist, li deuandzdiz rois a nomme et esleu an leu de oelui qui defauroit, monseignor Hugo de Corneillon, cheualier. Et si li uns des noz defailoit nos abons nomme et esleu an leu de celui qui deffauroit Pierre Chaylout de Bordiaus. Et cil dui fereient lou sacrement au suie com l'autre, et dedanz la Chandeleuse qui uient doit nostre sires li rois d'Angleterre faire sauoir au dit roi de Nuarre se il tanra ceste mise ou non. Et ceist quatre diseour doiuent dire leur dit dedantz la feste Sent Johan Baptiste que sera l'an mil et deux cenz et XL.IX. Et se il nouoient dedanz le dit terme dit leur dit la mise seroit nule, for que ce que il auroient dit et desclairie. Et si le rois d'Angleterre ne uoloit tenir ceste mise, ce que li quatre diseour aurient fait randre, seroit tout randu et raporte arriers muebles et heritaiges d'une parte et d'autre.

Actum anno Domini M⁰.CC⁰.XL⁰. UIII⁰. apud Aignoe, die veneris proxima ante festum Omnium Sanctorum.

34

1249¹

Reclamaciones inglesas a Teobaldo I de Navarra, a consecuencia de la guerra de Gascuña.

- AGN, *Comptos*, caj. 5, núm. 39, I y II.
Cit. J.R. Castro, *Catálogo*, I, núm. 693. Fecha en 1308.
Cit. M^a.R. García, *Navarra e Inglaterra*, p. 112.

Iste sunt peticiones domini comitis Leycestrensis, quas proponit pro illustri rege Anglie.

1. Proponit dominus comes quod, durantibus treugis inter reges, gens regis Nuarre senescallum et gentes domini regis Anglie compulit recedere ab obsidione de Gaurro, qui locus est de feodo et dominio ipsius regis Anglie, et quod durante ipsa obsidione gentes predicti domini regis Nuarre interfecerunt vicecomitem de Auorta, se altero militum et .XVIII. homines ipsius uicecomitis, et .XVIII. ciues Baionenses, uenientes ex debito ad seruicium domini regis Anglie memorati. In obsidione predicta et obtentu compulsionis predicte, oportuit senescallum domini regis Anglie, multiplicato exercitu suo, redire pro obsidendo loco predicto de Garro, propter quod oportuit eum facere magnas expensas et multa sustinuit detrimenta.

2. Proponit etiam comes quod, durantibus dictis treugis, occupauit rex Nuarre castrum de Monteferrandi, quod est domini regis Anglie, et adhuc detinet illud.

3. Proponit etiam comes quod, treugis existentibus inter reges, Amigotus de Garro, tunc bailiuus regis Nuarre, et sui, interfecerunt fidelem et vassallum domini regis Anglie, scilicet Petrum Arnaldi de Saut, et unum seruientem de suis, quod uidelicet interfectores sepeditus rex Nuarre in terra sua receptat, in iniuriam domini regis Anglie et in uiolationem treugarum.

4. Item proponit comes quod, durantibus dictis treugis, Petrus Arnaldi de Luxa, vasallus et miles memorati regis Nuarre, obsedit castrum domini regis Anglie, videlicet castrum de Saut, propter quod idem dominus rex multas et magnas fecit expensas, et multa sustinuit detrimenta, preterea interfectionem multorum hominum.

5. Proponit etiam comes quod, durantibus treugis, cepit rex Nuarre castrum de Camer, quod est de feodo domini regis Anglie, pro quo recuperando oportuit dominum regem facere magnas expensas.

6. Item dicit comes quod, durantibus treugis, combusserunt Amigotus de Garro et Garcia Arnaldi, pater suus, cum hominibus regis Nuarre, circiter .CC. domos et molendina, interfecerunt .VII. agricultas regis Anglie et deuastauerunt pomaria castri de Saut et districtus ipsius, quod est de feodo domini regis Anglie, rapuerunt boues et pecora que estimat septem milia s morl.

7. Item dicit comes quod, tempore guerre quam iniuste mouebat rex Nuarre, combusserunt idem rex Nuarre et sui, castrum de Saut et circiter centum domos in castro de Ustarids, et deuastauerunt pomaria apud Ustarids, precium .CCC. marchorum.

8. Item proponit comes quod, in treugis, combusserunt gentes regis Nuarre, domos de Sansa et Crussiaga, quod dampnum estimat .C. marchos.

9. Item dicit comes quod, in treugis, combusserunt gentes regis Nuarre in perrochia Sancti Johannis de Luys tres domos, et rapuerunt .C.XX. porcos et interfecerunt unum hominem, quod dampnum estimat .C. marchos, preterea interfectionem hominis.

10. Item dicit comes quod, in treugis, rapuerunt gentes regis Nauarre octaginta uaccas Petri Arnaldi de Saut, et interfecerunt unum hominem ipsius Petri Arnaldi de Saut, et alium ceperunt et ad redemptionem .LX. s. morl. compulerunt.

11. Item dicit comes quod, cum gentes domini regis Anglie inuasores treugarum suarum et graues malefactores ipsius et suorum obsedissent, et ad tantam necessitatem induxissent quod diu se defendere non possent, gentes ad mandatum domini regis Nauarra mirris suis et terroribus compulerunt eas ab obsidione recedere, et sic dicti malefactores euaserunt inmunes.

12. Item dicit comes quod, tempore guerre quam rex Nauarre iniuste mouebat, cepit idem Bastitam et totam terram que sunt de feodo et dominio regis Anglie.

13. Item eodem tempore cepit idem rex Nauarre Ostebares, que est de dominio et feodo regis Anglie, et interfecerunt gentes regis Nauarre in Mixa Bernardum de Bauta, domicellum domini Guillelmi Raimundi de Samatos, Raimundum d'Orsahaco, molendarium domini de Masbarrauta, et unum burgensem de Mansbarrauta. Preterea combusserunt domos et deuastauerunt pomaria, destruxerunt molendina et alia inncomoda intulerunt, que estimat .C. milia s. morl.

14. Item proponit comes quod, in tempore quo Mixa fuit capta, cepit rex Nauarre duas perrochias regis Anglie, uidelicet Hyhout et Armendarietz, et adhuc detinet eas.

15. Ite, dicit comes quod, in treugis, gentes regis Nauarre quando homines regis Anglie ibant ad obsidionem regis Anglie castrum de Garro, destruxerunt ingenia regis Anglie, et interfecerunt duos homines et fecerunt eis dampna usque ad ualorem .XL. marchorum et amplius.

16. Item dicit comes quod, tempore guerre quam rex Nauarre iniuste mouebat, idem rex combussit domum d'Espeleta, et deuastauit pomeria, combussit molendina et domos, et intulit alia dampna, precium .V. milia s.

17. Item dicit comes quod Amigotus interfecit duos homines regis Anglie apud Hesparrena.

18. Item proponit comes quod, in treugis, gentes Garcie Arnaldi de Garro et Amigoti secuerunt duos malos et funes rumperunt Seigneronis, prepositi Laburdanensis, scilicet Martinus Bracsa, Johanne Ortiz, Domingo Harraca, senescala.

Hec petit comes, saluo iure addendi, diminuendi, declarandi et corrigendi, et summa expensarum ponendi, ac etiam dampnorum.

Iste sunt homines regis Nauarre qui interfuerunt interfectioni seu gladiationi ciuium Baionensium et vicecomitis Auortanensis ac suorum, videlicet:

19. Bernardus d'Alsu miles, Luperus d'Erro, Bracs et Bernardus de Sorarburu fratres, Garssias d'Arraide, Sancius d'Arraide, Arnaldus dominus de Lecarra, Sancius dominus

d'Alsueta, Lopus Sancii de Sorrossa et Petritz Esquerra frater suus, Sancius Arnaldi de Letarsa, Lopus Arnaldi de Caragar, Sancius Arnaldi d'Etsau, Anso Sancii d'Etsau, Arnaldus Lupi Chipia, Garcia de Heriart, Lopus Arnaldi d'Etsau, Arnaldus Sancii de Caragar, Anerius de Hyruberri, Garcia Arnaldi, Bernardus, Sancius de Negitorri fratres, et plures alii.

Iste sunt petitiones ciuum Baionensium, juratores seu taxatores Petrus de Rauset et Laurencius de Puiana.

20. Bernardus de Belus dampnificatus est, occasione guerre regis Nuarre, incensa decimorum ab ecclesia Baionense in .LX. lib. morl.

21. Bernardus de Hatcha habuit .LX.V. s. a Petro Arnaldi de Larras, pro redemptione fratis sui.

22. Amigotus destruxit molendinum Vitalis de Luc, precium .L. lib.

23. Sancius de Cambo debet Petro de Senseres .L. s., minus .V. d. pro pannis.

24. Bernardus de Hatcha rapuit roncinum et duas coquas bladi a Garcia Arnaldi dels Puis, precium .L. s.

25. Sancius d'Arraydu rapuit eidem roncinum et .V. cocas frumenti, precium .L. s.

26. Johannes de Saterids et Aneco rapuerunt eidem roncinum, precium .XXX. s.

27. Filius Arnaldi de Luiar rapuit eidem quinque coquas frumenti et quedam alia, precium .XV. s.

28. Sancius de Cambo habuit pro comedam .XXX. uaccas ab Assarida de Perer, et a uiro eius, petit uaccas et nutrimentum a quique annis vel citra.

29. Sancius d'Arraidu rapuit eidem .III. uaccas, precium .XL. s.

30. Gonsaluo Johannis debet Marie de Corneillam, pro patre suo, .XIII. lib. buragalensium.

31. Guiraldus de Lissarague et quidam alii seruientes Garcie Arnaldi de Garro combusserunt domum Petri Arnaldi de Luc, et rapuerunt vaccas, precium .XXX.V. lib.

32. Petrus de Meharren debet Daunet de Herriague .III. lib., pro fideiussione quam vir suus fecit pro eo.

33. Arnaldus de Garue, presbiter, commendauit Garcia Arnaldi de Garro .XL.VIII. vaccas et tres boues, petit uaccas et boues et nutrimentum uacarum a .X. annis citra.

34. Item tradidit ei .VI. lib. mutuo, et soluit pro creditoribus quibusdam .VI. lib. .V. s.

35. Item Raimundus d'Ostabares et Arnaldus Raimundi de Garro rapuerunt eidem unam uaccam, precium .XX. s.
36. Item Aneco d'Arraidu et Martinus, frater eius, et Petrus de Mongelos et Raimundus de Londays rapuerunt eidem .CC. LXX. oues, precium .XV. lib.
37. Lups Anerii cepit Petrum Arnaldi de Naner et compulit ipsum ad redemptionem .LXII. s.
38. Martinus d'Arraidu et Aneco, frater eius, et socii eorum, ceperunt Guillemum de Bordeu, et compulerunt eum ad redemtionem quiuaginta solidorum.
39. Item ceperunt Johannem de Prad, et compulerunt eum ad redemtionem .XX.V. s.
40. Sancius d'Arraido cepit Johannem de Taron et compulit eum ad redemtionem .XXX.II. s. et .VI. d.
41. Garcias Arnaldi d'Espeleta et Guillelmus, filius eius, rapuerunt a Jacobo de Lesquira et Dominico d'Endreyn et Raimundus Ferrer .LX. porcos, precium .XII. lib.
42. Petrus dels Puis soluit pro Garcia Arnaldi de Garro .VI. lib. .V. s., quas petit ab eo.
43. Guillelmus Arnaldi de Luc soluit pro eodem .VI. lib.. .V. s, quas petit ab eo. Item debet eidem .L. s. pro conferto.
44. Item idem Guillelmus Arnaldi de Luc soluit pro Amigoto de Garro .XXX. s., quos petit ab eo.
45. Johannes d'Esbور soluit pro Garcia Arnaldi de Garro .VI. lib. et .V. s.
46. Item idem Amigotus debet eidem .XXX. s. et .VI. d., quos petit ab eo.
47. Item debet idem Garcia Arnaldi de Garro . .VI. s. Johanne d'Esbور, quos petit ab eo.
48. Item Guillemus de Naubita soluit pro eodem .VI. lib. .V. s.
49. Item debet eidem pro pannis, .XXX.VIII. s. et .VII. d.
50. Peregrinus de Faurgues soluit pro eodem Garcia Arnaldi de Garro .VI. lib. .V. s.
51. Uxor Guillelmi de Sumscam soluit pro eodem Garcia Arnaldi de Garro .VI. lib. et . V. s.
52. Bernardus de Hatche cepit Michaelem de Casanoua et compulit eum ad redemptio-nem .IX. lib., et idem est particeps Garcia Arnaldi de Belsunsa.
53. Bernardus de Hache compulit V. de Sancto Felici ad redemtionem .XVI. s., et abstulit ei utensilia, precium .VIII. s.

54. Illustris rex Nuarre debet Marie d'Auorta, quondam uxori Garcie Magistri, .XL. s. pro fractura nauis.

AGN, *Comptos, caj. 5, núm. 39, II, 2.*

55. Guillelmus Arnaldi de re Labort., quondam vir Grazie de Poyes, emit a Garcia Arnaldi de Belsunsa .VIII. duodenas bornati, quos petit uxor eius.

56. Item Sancius d'Arraidu abstulit duodenam de hubornu a viro eiusdem mulieris, precium .LX. s.

57. Item soluit pro Aneco Santz de Satelitz .XXX. s. Petro Arnaldi de Polencs.